ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО  КУРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОС Т АН ОВ Л Е НИЕ

от _______________  № ______________

г. Курск

Об утверждении Порядка предоставления субсидий некоммерческим

физкультурно-спортивным организациям на благоустройство

территорий, приобретение основных средств (в том числе с

установкой и монтажом), создание объектов некапитального

строительства для развития массового спорта в Курской области

В соответствии со статьями 78.1, 71.5 Бюджетного кодекса

Российской Федерации Правительство Курской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий

некоммерческим физкультурно-спортивным организациям на

благоустройство территорий, приобретение основных средств (в том числе

с установкой и монтажом), создание объектов некапитального

строительства для развития массового спорта в Курской области.

2. Установить расходное обязательство Курской области по

предоставлению субсидий некоммерческим физкультурно-спортивным

организациям на благоустройство территорий, приобретение основных

средств (в том числе с установкой и монтажом), создание объектов

некапитального строительства для развития массового спорта в Курской

области.

Временно исполняющий обязанности

первого заместителя Губернатора

Курской области –

Председателя Правительства

Курской области                                                                                 А.Е. Чепик

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=466790&dst=7460

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Курской области

от ______________№________

Порядок предоставления субсидий некоммерческим физкультурно-

спортивным организациям на благоустройство территорий,

приобретение основных средств (в том числе с установкой и

монтажом), создание объектов некапитального строительства для

развития массового спорта в Курской области

1. Настоящий Порядок регламентирует определение объема

и условия предоставления субсидий некоммерческим физкультурно-

спортивным организациям на благоустройство территорий, приобретение

основных средств (в том числе с установкой и монтажом), создание

объектов некапитального строительства для развития массового спорта

в Курской области (далее - субсидии).

2. Субсидии предоставляются некоммерческим физкультурно-

спортивным организациям на финансовое обеспечение затрат по

благоустройству территорий, приобретению основных средств (в том

числе с установкой и монтажом), созданию объектов некапитального

строительства для развития массового спорта в Курской области.

Получатели субсидий определяются решением Правительства

Курской области в соответствии с подпунктом 1 пункта 2 статьи 78.5

Бюджетного кодекса Российской Федерации.

3. Субсидии предоставляются в соответствии со сводной бюджетной

росписью и лимитами бюджетных обязательств на текущий финансовый

год, утвержденными Министерству физической культуры и спорта

Курской области (далее - Министерство), являющемуся главным

распорядителем средств областного бюджета, направляемыми

на предоставление субсидий.

Субсидии предоставляются в соответствии с Соглашением

о сотрудничестве, заключенным между Правительством Курской области

и Публичным акционерным обществом «Банк ПСБ».

4. Сведения о субсидиях размещаются на едином портале

бюджетной системы Российской Федерации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (в разделе единого портала)

в порядке, установленном Министерством финансов Российской

Федерации.

5. Для получения субсидий физкультурно-спортивные организации

представляют в Министерство заявку в произвольной форме, которая

в день поступления регистрируется в книге учета входящих документов.

К заявке прилагаются следующие документы:

заверенная физкультурно-спортивной организацией копия устава;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=466790&dst=7616

2

копии свидетельства о государственной регистрации, свидетельства

о постановке на учет в налоговом органе;

информация о банковских реквизитах счета, открытого отдельно для

получения средств областного бюджета;

пояснительная записка, содержащая обоснование необходимости

предоставления бюджетных средств на цели, установленные пунктом 2

настоящего Порядка, включая расчет-обоснование суммы субсидии, в том

числе проектно-сметную документацию на выполнение соответствующих

работ (оказание услуг) и (или) предложения поставщиков (подрядчиков,

исполнителей), перечень объектов, подлежащих благоустройству.

6. Субсидии предоставляются физкультурно-спортивным

организациям за счет средств бюджета Курской области,

предусмотренных Министерству, на основании соглашения

с Министерством, заключаемого согласно типовой форме, установленной

финансовым органом Курской области.

Изменения в соглашение с физкультурно-спортивной организацией

вносятся путем оформления дополнительного соглашения в соответствии

с типовой формой, установленной финансовым органом Курской области.

7. В соглашение с физкультурно-спортивной организацией

включается требование о согласовании новых условий соглашения или

о расторжении соглашения при недостижении согласия по новым

условиям в случае уменьшения Министерству как получателю бюджетных

средств ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств,

приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере,

определенном в соглашении.

В соглашения о предоставлении субсидий также включается условие

о согласии получателей субсидий на осуществление Министерством

и органами государственного финансового контроля Курской области

проверок соблюдения ими условий и порядка предоставления субсидий

и ответственности за их нарушение, о порядке и сроках возврата субсидий

и средств, полученных на основании соглашений, заключенных

с получателями субсидий, в областной бюджет, а также условие о запрете

приобретения за счет средств, предоставленных в соответствии

с настоящим Порядком иностранной валюты, за исключением операций,

осуществляемых в соответствии с валютным законодательством

Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного

импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также

связанных с достижением целей предоставления этих средств иных

операций, определенных настоящим Порядком.

8. Субсидии предоставляются физкультурно-спортивным

организациям при их соответствии на дату подачи заявки следующим

требованиям:

физкультурно-спортивная организация не должна находиться

в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=123701&dst=100014

3

присоединения к физкультурно-спортивной организации другого

юридического лица), ликвидации, в отношении нее не должна быть

введена процедура банкротства, деятельность физкультурно-спортивной

организации не должна быть приостановлена в порядке, предусмотренном

законодательством Российской Федерации;

отсутствие в реестре дисквалифицированных лиц сведений

о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального

исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного

исполнительного органа, или главном бухгалтере (при наличии)

физкультурно-спортивной организации;

физкультурно-спортивная организация не должна получать средства

из областного бюджета на основании иных нормативных правовых актов

Курской области на цели, установленные настоящим Порядком;

физкультурно-спортивная организация не должна являться

иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации

которого является государство или территория, включенные

в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации

перечень государств и территорий, используемых для промежуточного

(офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее -

офшорные компании), а также российским юридическим лицом,

в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного

(через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности

превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством

Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний

в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или)

косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных

акционерных обществ (в том числе со статусом международной

компании), акции которых обращаются на организованных торгах

в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных

компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное

через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;

физкультурно-спортивная организация не находится в перечне

организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения

об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму;

физкультурно-спортивная организация не находится в составляемых

в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава

ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными

решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций

и физических лиц, связанных с террористическими организациями

и террористами или с распространением оружия массового уничтожения;

физкультурно-спортивная организация не является иностранным

агентом в соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 года

№ 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под

иностранным влиянием».

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=121087&dst=100142
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=494968

4

9. Размер субсидии определяется Министерством на основании

представленных физкультурно-спортивными организациями расчетов-

обоснований суммы субсидии в пределах лимитов бюджетных

обязательств, предусмотренных Министерству.

10. Результатами предоставления субсидий являются: количество

земельных участков Курской области, на которых осуществлено

благоустройство территории для развития массового спорта в Курской

области; количество приобретенных основных средств (в том числе

количество установленных и смонтированных основных средств) для

развития массового спорта в Курской области; количество созданных

объектов некапитального строительства для развития массового спорта

в Курской области.

11. Для перечисления субсидий Министерство направляет

в Управление Федерального казначейства по Курской области платежный

документ и соглашение.

12. Перечисление субсидии осуществляется на счет физкультурно-

спортивной организации, открытый в российской кредитной организации.

13. В случае неиспользования субсидий физкультурно-спортивными

организациями в отчетном финансовом году они подлежат возврату

в областной бюджет в установленном порядке.

При этом Министерство в срок до 15 января года, следующего

за отчетным, направляет физкультурно-спортивной организации письмо

о необходимости возврата неиспользованной части субсидии.

Физкультурно-спортивная организация обязана произвести возврат

неиспользованной части субсидии в течение 30 рабочих дней со дня

получения письма, указанного в абзаце втором настоящего пункта.

В случае невозврата применяются меры, предусмотренные 21 настоящего

Порядка.

14. Физкультурно-спортивная организация представляет в

Министерство не позднее 5-го числа месяца, следующего за кварталом,

в котором была предоставлена субсидия по формам, установленным

соглашением:

1) отчет о достижении значений результата предоставления

субсидии;

2) отчет о реализации плана мероприятий по достижению результата

предоставления субсидии (контрольных точек);

3) отчет об осуществлении расходов, источником финансового

обеспечения которых является субсидия.

Министерство физической культуры и спорта Курской области

осуществляет проверку и принятие отчетов, представленных

физкультурно-спортивной организацией, в срок, не превышающий 10

рабочих дней со дня представления таких отчетов.

15. Проверка соблюдения получателями субсидий условий и

порядка предоставления субсидии, в том числе в части достижения

5

результата предоставления субсидии, осуществляется Министерством,

а также органами государственного финансового контроля в соответствии

со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

16. В случае выявления нарушений условий и порядка

предоставления субсидий, установленных настоящим Порядком,

предоставления недостоверных сведений, документов, повлекших

необоснованное получение субсидии, соглашение с физкультурно-

спортивной организацией расторгается.

17. Физкультурно-спортивная организация уведомляется о

расторжении соглашения письмом Министерства в течение 3 рабочих дней

со дня обнаружения нарушений, указанных в пункте 16 настоящего

Порядка.

18. Физкультурно-спортивная организация обязана произвести

возврат субсидии (части субсидии) в течение 30 календарных дней со дня

получения письма Министерства.

19. В случае недостижения значения результата предоставления

субсидии, предусмотренного пунктом 10 настоящего Порядка, субсидия

подлежит возврату в доход областного бюджета.

20. Мониторинг достижения результатов предоставления субсидии

исходя из достижения значений результатов предоставления субсидий,

определенных соглашением, и событий, отражающих факт завершения

соответствующего мероприятия по получению результата предоставления

субсидии (контрольная точка), проводится в порядке и по формам,

установленным Министерством финансов Российской Федерации.

21. В случае невозврата субсидии в добровольном порядке

взыскание производится в судебном порядке в соответствии

с действующим законодательством Российской Федерации.

22. При реорганизации физкультурно-спортивной организации в

форме слияния, присоединения или преобразования в соглашение

вносятся изменения путем заключения дополнительного соглашения

к соглашению в части перемены лица в обязательстве с указанием

в соглашении юридического лица, являющегося правопреемником.

23. При реорганизации физкультурно-спортивной организации в

форме разделения, выделения, а также при ликвидации физкультурно-

спортивной организации соглашение расторгается с формированием

уведомления о расторжении соглашения в одностороннем порядке и акта

об исполнении обязательств по соглашению с отражением информации

о не исполненных физкультурно-спортивной организацией

обязательствах, источником финансового обеспечения которых является

субсидия, и возврате неиспользованного остатка субсидии в бюджет

Курской области.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=466790&dst=3704
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=466790&dst=3722

6

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Курской области

«Об утверждении Порядка предоставления субсидий некоммерческим

физкультурно-спортивным организациям на благоустройство территорий,

приобретение основных средств (в том числе с установкой и монтажом),

создание объектов некапитального строительства для развития массового

спорта в Курской области»

Настоящий проект постановления Правительства Курской области

подготовлен с целью предоставления субсидий некоммерческим

физкультурно-спортивным организациям на благоустройство территорий,

приобретение основных средств (в том числе с установкой и монтажом),

создание объектов некапитального строительства для развития массового

спорта в Курской области.

По итогам проведенных совещаний с всероссийской федерацией

легкой атлетики, ПАО «Банк ПСБ» с целью повышения уровня

удовлетворенности граждан условиями для занятий физической культурой

и спортом на природной территории регионального значения - природный

парк «Парк «Боева дача» принято решение о благоустройстве ее

территории, включающей:

- создание центра размещения спортсменов (некапитальное

сооружение);

- создание беговых дорожек;

- установку элементов спортивной инфраструктуры для воркаута;

- установку спортивных тренажеров;

- модернизацию волейбольного кластера.

Финансирование указанных мероприятий составит 100,0 млн

рублей, в том числе средства ПАО «Банк ПСБ» - 50,0 млн рублей, средства

областного бюджета – 50,0 млн рублей.

Единым оператором предлагается определить общероссийскую

общественную организацию «Всероссийская федерация легкой атлетики».

Принятие указанного проекта будет иметь нейтральные последствия

для развития отрасли физической культуры и спорта.

	ПРАВИТЕЛЬСТВО  КУРСКОЙ  ОБЛАСТИ